EDITAL CIPHARMA 01/2023 -PRÉ-SELEÇÃO DE TESE

EM ATENDIMENTO AO EDITAL CAPES Nº 02/2023

PRÊMIO CAPES DE TESE- EDIÇÃO 2023

O Programa de Pós-Graduação (PPG) em Ciências Farmacêuticas da Escola de

Farmácia (CiPharma) da Universidade Federal de Ouro Preto faz saber que, no período

de 27 a 29 de março de 2023, estarão abertas as inscrições para a pré-seleção das teses a

serem indicadas ao Prêmio CAPES de Tese.

Poderão se inscrever os estudantes do PPG CiPharma que defenderam tese em

2022.

1. INSCRIÇÃO

Os candidatos deverão se inscrever enviando e-mail para: cipharma@ufop.edu.br

contendo assunto: Prêmio CAPES de tese e o nome do candidato, adicionando os

seguintes documentos:

I. Carta assinada pelo orientador do trabalho dando anuência para a inscrição;

II. Exemplar completo da Tese;

III. Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de sua tese no

prêmio;

IV. Mini resumo da tese (até 500 caracteres)

V. Foto (JPEG) do autor da tese em alta resolução (300DPI)

VI. Exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros

produtos relevantes decorrentes da tese poderão ser considerados pela

comissão de julgamento do prêmio.

2. DA PRÉ-SELEÇÃO DAS TESES

2.1. A pré-seleção de uma tese que será indicada ao Prêmio CAPES de Tese ocorrerá de

acordo com o estipulado no item 3 do PRÊMIO CAPES DE TESE EDIÇÃO 2023

EDITAL Nº 02/2023.

A comissão de avaliação terá as seguintes atribuições:

I. Verificar a adequação das teses inscritas aos critérios e ao elevado patamar de qualidade

exigido para a premiação;

II. Decidir pela desclassificação das teses inscritas, se não atenderem aos critérios de

seleção definidos no EDITAL Nº 02/2023 (PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2023).

 III. Selecionar para indicação apenas uma tese vencedora;

 IV. Elaborar uma ata da reunião, de acordo com as orientações do EDITAL Nº 02/2023

(PRÊMIO CAPES DE TESE - EDIÇÃO 2023).

a. A ata deverá conter o número de teses inscritas para seleção no PPG

CiPharma.

b. Nome dos três membros da comissão de pré-seleção.

c. Assinatura de pelo menos um membro da comissão de pré-seleção.

d. Indicação da tese selecionada e justificativa da escolha.

Subitem I. Na reunião da comissão de avaliação do PPG CiPharma deverão ser

computados, no mínimo, 3 (três) votos para a indicação da tese vencedora.

2. Comissão avaliadora será composta pelos seguintes docentes do PPG CiPharma:

Prof. Dra. Renata Cristina Rezende Macedo do Nascimento

Profa. Dr. Thiago Belarmino de Souza

Profa. Dra. Vanessa Carla Furtado Mosqueira

3. Local e horário da avaliação

A comissão se reunirá por vídeo conferência no dia 30 de março de 2023 às 09:00h para

avaliar a documentação.

4. Data para divulgação do resultado

O resultado será divulgado até o dia 14 de abril de 2023.

Ouro Preto, 02 de março de 2023.

Prof. Dr. André Luís Morais Ruela

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas PPG

CiPharma-UFOP

Profa. Dra. Renata Cristina Rezende Macedo do Nascimento

Vice- Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas PPG

CiPharma-UFOP